- ٢- ابن حبان، محمد بن حبان، ابو حاتم، الإمام (م-254هـ)، صحيح ابن حبان، بترتيب امير علاء الدين علي بن بلبان الفارسي (م-739هـ)، لبنان: بيت الافكار الدولية، 2004م.
- ٣- ابن حجر العسقلاني، ابوالفضل احمد بن علي (م-852هـ)، مسند عائشة، حققه: ابو مطيع عطاء الله بن عبدالغفار كوريجو السندي، بيروت (لبنان) دار المعرفة، الطبعة الاولى، 1416هـ/1996م.
- ٤- ابن ماجه، ابوعبدالله محمد بن يزيد، القزويني، سنن ابن ماجه، الرياض: مكتبة دار السلام، الطبعة الأولى، 1420هـ/1999م
- ٥- ابو داود، سليمان بن الاشعث بن إسحاق (م-275هـ) سنن أبي داود، الرياض: مكتبة دار السلام، الطبعة الأولى، 1420هـ/1999م.
- ٦- ابو داود، سليمان بن الاشعث بن إسحاق، سنن أبي داود، بيروت (لبنان): دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى، 1416هـ/1996م.
- ٧- البخاري، محمد بن اسماعيل، ابوعبدالله، الإمام (م:256هـ) صحيح البخاري، الرياض: مكتبة دار السلام، الطبعة الثانية، 1419هـ/19
- ٨- الترمذي، ابو عيسى محمد بن عيسى، الجامع الصحيح وهو سنن الترمذي، بيروت (لبنان): دار الكتب العلمية، الطبعة الأولى، 1421هـ/2000م.
- ٩- الحاكم، ابوعبدالله محمد بن عبدالله، النيسابوري، المستدرک علی الصحیحین بتحقيق: حمدي الدرمداش محمد، مكة المكرمة: مكتبة التزار المصطفى الباز، الطبعة الاولى، 1420هـ/2000م.
- ١٠- حموده عبدالعاطي، ذاكتر، Islam in Focus، مترجم: رضابخشاني، اسلام ايك زنده حقيقت، لاهور، اسلامك بگ پبلشرز، س.ان
- ١١- الخطابي، ابوسليمان، حمد بن محمد (م-388هـ) معالم السنن شرح سنن ابى داود، تخريج: الاستاذ عبدالسلام عبدالشافي محمد، بيروت (لبنان): دار الكتب العلمية، 1426هـ/2005م.
- ١٢- عبدالحكيم، خليفة، ذاكتر، اسلام ك نظريه حيات، لاهور: اداره ثقافت اسلاميه، طبع ثاني، 1970ء
- ١٣- علوش، ابوعبدالله عبدالسلام بن محمد، مسند ابى هريرة، بيروت (لبنان): دار الفكر، 1423هـ/2002م.
- ١٤- المسلم، ابو الحسين، مسلم بن الحجاج، القشيري (م-261هـ) صحيح مسلم، الرياض: مكتبة دار السلام، الطبعة الثانية، 1421هـ/2000م.
- ١٥- النسائي، ابوعبدالرحمن احمد بن شعيب، الإمام، سنن النسائي، بيروت (لبنان): دار الفكر، 1415هـ/1995م.

## حواشی و حوالہ جات

- ١- اسلام ایک زندہ حقیقت، ص 70
- ٢- اسلام کا نظریہ حیات، ص 113-114
- ٣- آزاد، ابوالکلام، قرآن کا قانون عروج و زوال [لاہور: داتا پبلشرز، 1980ء]، ص: 79-81 ملخصاً
- ٤- ابوداؤد، سنن، کتاب السنن، باب مجاہدۃ اہل الاہواء، رقم الحدیث 4599، ص 650
- ٥- بخاری، محمد بن اسماعیل، کتاب الادب، باب رحمۃ الناس، رقم الحدیث 6011/4: 89؛
و مسند، سنن، کتاب البر والصلة، باب تراحم، رقم الحدیث 6586، ص 1131
- ٦- بخاری، کتاب الایمان، باب السلم من سلم ..... [بیروت (لبنان): دار الکتب العلمیة، 1423ھ / 2002م] رقم الحدیث 10، 11/1
- ٧- حاکم، المستدرک علی الصحیحین، کتاب الایمان، رقم الحدیث 24، 13/1
- ٨- بخاری، کتاب الادب، باب ینہی عن الکذب، رقم الحدیث 6094، 108/4
- ٩- بخاری، کتاب الادب، باب الحیاء، رقم الاحادیث 6117، 6118، 6120، 113/4-114
- ١٠- ایضاً، ایضاً، باب اکرام الضیف، رقم الحدیث 6136،